平成 20 年度第４回法務委員会（議事録抄）

    日 時 平成 20 年１１月１１日(火)   1300～1700

    場 所 操縦士協会事務局

    出席者 熊坂、大久保、染谷、友田、佐藤各委員

１．  理事会報告 （大久保理事）

  ・ 理事会並びに常務理事会の内容について議事録より報告があった。

  ・ 会員の経済的理由により退会者がいるという点については、「会費に応じた

付加価値が必要」「全体の利益になるために会員になるのではなく個人のメリット

を考えた方策を講じられないものか？」「シニア会員の会費につても配慮があって

いいのではないか」 との意見が出された。

２．  907 裁判の今後と声明文について

・ 池田教授の講演内容については、メールでお伝えした通りです。返事を待

って編集委員会に写真と共に送付し、公正していただくことで賛同得た。

・ 907 裁判の声明文、HP にアップの内容確認。

・ 「判例タイムズ」抜粋の資料をもとに、９０７裁判を振り返った。今後の動き

（最高裁への取り組み）を引き続き Follow して行くこととする。

３．  10 月に発足する運輸安全委員会の説明会出席について

・ ９月１２日に行われた説明会の出席報告が委員長よりあった。

４． 安全な社会の実現を目指して （ペンディング状態）

    神奈川大学堀野助教授の勉強会は、時期を再度調整し来期に延期するテー

マは引き続き下記のような内容で検討していただく。

・ 科学的事故調査（交通事故調査の改善に向けて）

・ 道交法改正で刑事訴追のありかたがどのように変わっていくか？

・ 現行法は国際的に見て、罰則の適応等が適切なのか？

  クランフィールド大学からの講師派遣が現実味を帯びた時点で、堀野先生の学

習会を検討してみてはどうか→要検討

５． 家族支援局（日本判）の課題と研究

     NTSB Family Assistance の調査研究 （翻訳作業）現在委員長が実施中

     現在行っているが、途中手つかずの状態

６． 英クランフィールド大学からの派遣について

・事故調査の在り方についての講習会を来年 4月ごろに開催検討

委員会から池内委員の参加予定

７． 次回開催日程

次回委員会開催は２月１０日（火）に決定します。皆さん必ず出席お願いします。

また新年会も合わせて執り行う予定です。よろしくお願いします。

緊急を要する場合などは、メールで対処したいと思います。